Preceptum I

Lapi.

XXI

ea coquinat hōsem. de corde enim exent cogitatiōes male. homicidia. adulteria. fornicatiōes. furta. falsa testimonia. blasphemie. hec sunt q̄ coquinant hōsem. Ps. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt sc̄z iniqui. Dicit facio v̄l siendo. q; plura fecim⁹ q̄ erubescere debem⁹ et nescim⁹ an de facto luere coraz deo habeam⁹. plura etiā sunt q̄ ppetrare possem⁹ turpia.

E Notandum scđo fm Tho. vbi prius. et pbm. iiij. et liij. Ethic. q̄ verecūdia q̄z uis non sit virtus eo q̄ v̄tus dicit pfectiōne habit⁹. pfect⁹ aut̄ vir nō timet aliquid vt futurū arduū possibile v̄l difficultervitabile. s̄ apter habitū facilē vitabile turpe. tñ verecūdia ē bonum qd et laudabilis passio. et hitas psilis et acqrl pōt. Laudabilis. inquā qntu placi rōne. Primo q̄ frenū ē sensualitatis qd dū q̄s h̄z a multis malis preservat actibus et spes est de ei⁹ correctione. Vñ qdam pbs dicit. Erubuit res salua est. Secundo est ornamentiū preciosuz quo decorat iuueniū et mulierib⁹ sexus. Hunde Eccl. vij. Gratia verecūdie ei⁹ sc̄z mulieris sensatez bone sup aurum. Tertio est oculus quidam mētis ostendēs opus de quo q̄s verecundas esse examinanduz an bonum. et tunc erubescēta est expellēda si malū tunc est dimittenda. fm illud Matib. vi. Si oculus tuus nequam fuerit. totum corpus tuū tenebrosum erit. Quarto est prīilegium humāe conditionis in hac vita quo carēt oia animalia irrōnalia. quis nullum eoꝝ verecundas p̄spite. quia turpe non p̄cipit. vt p̄t in eorum actibus. Quinto gratiam a deo meref. Vñ Gen. ix. Sem verecundus benedict⁹ et Cham maledict⁹. Etiam Luc. j. ad ingressuz angeli Maria verecūda et timida audiuit. Ne timeas maria. inuenisti gloriam apud dominū. Quo cōtra q̄n q̄

mala incurrit inuerectū p̄ oppositū que faciliter considerare potes. Vnde H̄dere. iij. Frons mulierē meretr̄cis sacra est tibi. nolūsti erubescere. Item ibidem. vij. Confusione nō sunt confusi et erubescere nescierūt. Ter. Fatio notandū q̄ verecūdia q̄ etiā nō est p̄t̄m regitur in m̄ltis. Primo in pfectis et sensibus q̄ ad habitū multū. et parū quo ad actu. q̄a nō apprehēdūt turpia ut possibilla sibz difficultē ea sibilla. H̄tñ sunt sic dispositivt si in eis esset aliqd turpe de hoc verecūdare n̄t ut dicit pbs. iiiij. eth. Secundo regitur plus in mediocriter bonis. quia i eis est aliquid de amore boni. et tamē nō sunt totaliter imunes a malo. Tertio plus regendum est de verecūdia in feminis. Quarto plus in virginib⁹ adultis. Quinto maxime in iuueniib⁹ viriñs sexus postōs venerint ad usum rōnis. Verecūdia aut̄ carent q̄ sunt in patria. Item usu rōnis carentes in via Edam et Cua caruerunt in paradise. Et maliciosi qui n̄sib⁹ app̄hendunt vt turpe. nec malum timent. Est preterea triplex verecūdia. qdam naturalis usum rōnis p̄ueniens sicut aliae passiones. Aliis est materia merēdi. vt ista q̄ insurgit rōne ifamie innocentis. Tertia ē meritaria et satissatisfacta. vt ista quā habem⁹ in p̄fitēdo pecata. Vñ Heri. Quātū displicet deo impudicia peccatoris. tantum placet deo erubescēta penitētis. Quo ad scđm principale notandum q̄ fm Tho. vbi supra. mala vererūdia ē timor inordinatus de actu nō vere s̄ apparent ex probrabili seu turpi facto v̄l siendo. Pro cuius déclaratiōne aduertendū cū timor sit de essentiā verecūdie quātū ad propositum sufficit timor vel metus. qni fm Tho. in. iiij. dls. xxxix. est instantis vel futuri periculi causa mētis trepidatio. Et est duplex mer-

quidam qui cadit in cōstantē virū.
Alius qui nō cadit in cōstantē virū.
Constans em̄ prie est virtuosus. et in
constans viciōnis. Metus autē cadēs
in cōstantē virū est q̄ minus malū
sustinenđū cogit metu maloīis mali.
Hic timor cadit in p̄stantē virū. Cui⁹
rō est. q: s̄m p̄bm. iij. ethi. constās et vir
mosus est mēsura omniū opeř suoꝝ
Sicut em̄ quid fugiendū et qđ facien
dum sit. Idcirco eligit in agis sustine
re minus malū q̄ malū incide
re vbi vnu fieri oportet. Et differt con
stans ab incōstanti duplī. Primo ele
ctione qđ eligit quodcuꝝ malū pene
pati. puta p̄imationē bonoꝝ extero
rū fame vel vite q̄ peccare. De qđ dicit
Anſhel. li. Cur deus hō. qđ p̄ infinitū
mūdis saluādis sc̄z corporaliter nō esset
cōmittendū p̄ctū. Incōstans autē vi
ciosus eligit potū subire mai⁹ malū.
puta p̄ctū ppter delectationē annexā
q̄ vitare minus malum. puta p̄dere
temporalia. Nam minime peccatum
est matus malum q̄ maximū malū
pene sit malum. Alia differentia ē qn
tum ad estimationē periculi vel pene
imminētis. quia p̄stans nō cogit nisi
forti et p̄babili estimatione. Incōstas
autē pro leui estimatione fugit quo
dāmō nemine psequēt. **C**est autē qđ
duplex metus qui cadit in cōstantē
virū. Primus est metus morti ab
eo qui intendit et p̄t occidere. Secū
dus est grauis cruciat⁹ corporis. pu
ta vberatio. tortio. incarceratio. et hu
guismodi. Tertius est met⁹ stupri qui
bonis viris malorū q̄ mortis eē debet
Item si quis dedit aliquid ne stupru
patias vir vel mulier. Quartus serni
tutis metus. Et dicit Tho. Pe. et Al
ber. qđ nō differt vix hec p̄dicta q̄tuor
sunt in persona p̄pria sive in persona libe
roꝝ sive uxoris. Itē si qđ i adulterio
vel furto vel flagitio alio dēphensys
dedit aliquid vel se obligauit. ad p̄di
cta quatuor p̄tinet. qđ timuit mores
vel pericula vel vincula. Itē si dēphē
sus dedit qđ dēphensor vel p̄misit ne
p̄deret. pertinet ad quatuor p̄fata. qđ
p̄ditus p̄nominate potuit pati. Me
tus autē cadens in p̄stantē virū est qđ fit
p̄ minas verboꝝ. vt n̄i hoc fecerū nō
habebis gratiā meā. vel non diligā te
et sūlia. Etia s̄m legistas timorū ifamie
et vexatiōis nō caderet in cōstantē vi
rum et sub quatuor p̄fatis. qđ talibus
multis modis subueniri p̄t. Et nota
qđ metus cadit in vnu qui nō dicere
cadere in aliū. Nō em̄ ē verisimile re
gem timere debuisse militē pū. et mi
noꝝ met⁹ excusat in casta feminā q̄ vi
rū. Metus ligis cadens in p̄stantē virū
facit qđ p̄missa vel data talī metu nec
corā deo nec corā ecclia tenēt. vt ma
trimoniū talī metu p̄tractū. et alia da
ta vel p̄missa. Nō est. qđ p̄sensus in ta
libus nō est liber mere s̄ coactus. ni
hil q̄ dedit libere. smo metus cadens
in p̄stantē virū impetrat restitutioꝝ
in integrū. **S**ed queris. P̄truz ille
qui p̄ metu cadente in p̄stantē virū cō
pulsus aliquid p̄mittit de temporalibus
teneat illō postmodū adimplere. Re
spōdet Alb. in. iiiij. Credo qđ vbi ē in
dicū qđ inueniri p̄t defensio a in
dicante etiā coactus dz soluere p̄missū.
Ec p̄petit ei actio ex lege et ex ca
none. et index dz eū restituē i integrū.
Si autē defect⁹ sit iudicū. puto qđ nō
debet soluere s̄ aliquā leue p̄p̄t caute
lā facere penitētiā de p̄missō. p̄cipue
si fides vel iuramenta nō interuenit.
Si autē iuramentū iteruenit. dicit mul
ti et etiā misi satis p̄babile vides esse
soluendū. Si autē nō soluit et iuramen
tum violauit. et postea venit ad penite
tiā videntur mihi nōesse cogendus ad
solutionem. sed tantum ad fracti in
rāmenti emendationem. hec Alb.

Preceptum I Cap. XXI

R Dubitaf an timor in genere de timore loquendo excusat a peccato. **N**isi. **F**in Tho. scda. iiij. q. cxij. arti. liij. **T**imor in tantum habet rationem peccati in quantum est propter ordinem recte rationis. que est regula humanae actionis. **E**cclia autem ratio iudicat quedam mala magis esse alijs fugienda. et non quicunque ut refugiat mala quae sunt rationem magis sunt fugienda non refugit mala que sunt minus fugienda. non est peccatum. **S**icut magis est fugienda mors corporalis quam amissio regni. **V**nde si quis propter timorem mortis latronibus puniteretur aut daret excusam. faretur a peccato quod incurriteret si sine causa legitima pretermissemis bonis hominibus quibus magis est dandum peccatoibus largiret. **S**i autem aliquis per timorem fugiens mala quae sunt ratione sunt minus fugienda incurrat mala que sunt rationem sunt magis fugienda. non potest a peccato totaliter excusari. quia talis timor inordinatus est. **S**ed at non invenia magis mala alicuius corporis. et mala corporis quam exterior regni. **E**t ideo si quis incurrat mala aie. id est. peccata fugiens mala corporis puta flagella vel mortem. aut mala exterior. puta danum pecunie. aut si sustineat mala corporis virvitatem damnum pecunie. non excusatur totaliter a peccato. diminuitur tamen aliquod eius peccatum. quia minus voluntarium est quod ex timore agitur. **I**mponit enim homi quedam necessitas aliquid faciendum propter imminentem timorem faciat voluntarii mixtu ratione. **S**ed quod est timor peccatum mortale. **H**uic ar. iiij. **T**imor est peccatum ratione quam est inordinatus prout se refugit quod sunt ratione non est fugendum. hec autem in ordinatio timoris quandoque quidem consistit in solo appetitu sensitivo non ventente ex consensu rationalis appetiti. et sic non est peccatum mortale sed vice mortale solum. **Q**uandoque vero huius-

modi inordinatio timoris prouingit visus ad appetitum rationalem qui dicit voluntas. que voluntas ex libero arbitrio refugit aliquid non rationem. **E**t talis inordinatio timoris quod est per se inveniale quandoque mortale. **S**i enim quis propter timorem quo refugit quis periculus mortis. vel qualcum aliud temporale malum si dispositus est ut faciat aliquod prohibitum. vel permittit aliquod quod est preceptum in lege divina. talis timor est peccatum mortale. altoquin erit peccatum veniale. **P**ri Apoc. xxij. **T**imor et incredulitas execratur pars erit in stagno ignis sulphuris. quod est mors secunda hec de Tho. **Q**uicquid igitur de timore dictum est illud ad verecundiam applicandum est. **A**d sciendu quoniam verecundia sit peccatum veniale vel mortale. **N**otandum est Tho. scda. iiij. q. xl. arti. iiij. et liij. quod timor mundans est quo quis inordinate timet amittere bona exteriora. **H**umanus quo quis timet proprie personae. et pertinet ad unum timorem in re quod quis a deo recedit propter amorem creature corporis detrimentum. **E**tiam timere talium positione interdum est naturale. interdum vicinum. **N**aturale enim est quod refugit proprii corporis detrimentum. vel etiam damnum trahit regni. **S**ed quod hoc propter ista recedit a iusticia est extra ratione naturale. **P**ri phs. iiij. ethic. dicit quod quedam sunt peccatorum opera ad quod nullo timore debet cogi. quod prius est homini peccata committere quam penas quacumque pati. **D**icitur in distinctione de actu non vere habens parenter exprobrabili. **O**bice nota quod duplices sunt actus. quidam vere exprebrabiles ut in principio capituli patitur. Alii non vere exprebrabiles habent apud filios huius seculi. **D**e quibus dicit Job. xiij. **M**eridet in isti simplicitas. **S**up quod Grego. li. x. moral. sic dicit. denimus quippe viri iusti nonnullis operis recto constanter institutus. et tamen humanis